Группа управления проектами программ фармацевтического образования

УМО РУМС по направлению «Здравоохранение»

05.06. 2025 г.

Протокол заседания

Он-лайн формат заседания

Координатор ГУП АО «ЮКМА»

Начало заседания в 12.00

Протокол № 6

Присутствующие: 23 участника

Модератор: Ибрагимова А.Г. - руководитель ГУП, к.ф.н., ЮКМА

1. Уразгалиев К.Ш. — Председатель Комитета менеджмент в фармации, доцент кафедры

фармацевтических дисциплин, НАО «ЗКМУ»;

2. Кожанова К.К. - Председатель Комитета управление качеством в фармации.

заведующая кафедрой инженерных дисциплин, к.ф.н, доцент, КазНМУ

3. Устенова Г.О. - заведующая кафедрой фармацевтической технологии, д.ф.н.,

профессор, КазНМУ

4. Каюпова Ф. Е. - Заведующая кафедрой фармацевтических дисциплин, кандидат фарм.

Наук, КРМУ

5. Сагинбазарова А.Б. - руководитель кафедры фармацевтических дисциплин, к.ф.н.,

доцент, ЗКМУ

6. Абленова А.Т. - старший преподаватель кафедры биохимии и химических дисциплин,

Председатель КОП Фармация, МУС

7. Пахомова Д.К.- заведующая кафедрой фармацевтических дисциплин, Академии

Bolashaq, к.м.н.

8. Болдыш С.К.- Доцент кафедры фармацевтических дисциплин, провизор-менеджер

высшей, квалификационной категории.

9. Лосева И.В. - декан Школы Фармации, к.б.н., доцент, МУК

10. Асильбаева Д.А.- доцент  кафедры фармацевтических дисциплин МУА;

11. Раганина К.Т.- доцент кафедры фармацевтической технологии, КазНМУ

12. Мурзалиева Г.Т. - ассоцированный профессор, МУК

13. Атимтайкызы Айнаш  Доцент кафедры фармацевтических дисциплин МУА, к.б.н.;

14. Келимханова С.Е. - профессор, КРМУ

15. Тулебаев Е.А.- Ассоциированный профессор Школы Фармации НАО

"Карагандинский медицинский университет",

16. Ордабаева С.К.-Зав. кафедрой  фармацевтической и токсикологической химии

17. Орынбасарова К. К.-  и.о.профессора кафедры технологии лекарств и

фармакогнозии

18. Тулегенова Г.А.- Старший преподаватель кафедры фармацевтических

дисциплин ЗКУ, магистр мед. наук

19. Сейдалиева С.К. - докторант, ЮКМА

20. Токсанбаева Ж.С. - профессор кафедры фармакогнозии, Председатель КОП

Фармация, к.ф.н, доцент, ЮКМА

21. Анарбаева Р.М. - профессор кафедры технологии лекарств, к.ф.н., доцент, ЮКМА

22. Серикбаева А.Дж.- доцент кафедры фармацевтической и токсикологической химии

к.ф.н., ЮКМА

23. Омари А.М. – декан факультета, НАО МУА

24. Ибрагимова А.Г. - Руководитель ГУП ,

Повестка дня

1.  Обсуждение Отчета ГУП программ фармацевтического образования УМО РУМС по

направлению «Здравоохранение» за 2024–2025 учебный год.

Вопрос 1.

Слушали: Ибрагимова А.Г.- руководитель ГУП Фармация

С докладом выступила Ибрагимова А.Г., представив отчет в формате презентации.

В докладе были  перечислены организации, входящие в состав ГУП, включая различные

медицинские университеты Казахстана и ассоциации работодателей в области медицины и

фармации. Общее количество членов ГУП составляет 50 человек, из которых 24% (12

человек) из АО «ЮКМА», 66% (32 человека) из других отечественных ОВПО и 10% (5

человек) являются представителями работодателей.

В отчете освещены ключевые мероприятия, проведенные ГУП в 2024-2025 учебном

году, такие как обсуждение технической спецификации экзаменационных материалов,

формирование списка экспертов для аттестации выпускников, а также обсуждение

изменений в приказах Министерства здравоохранения Республики Казахстан и

профессиональных стандартов:

и рамку квалификаций:

• Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года

№ ҚР ДСМ-218/2020.

• Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года

№ ҚР ДСМ-305/2020.

• «Отраслевая рамка квалификаций сферы Здравоохранения».

Отчет также содержит решения, принятые по итогам работы ГУП за указанный период,

и статус их выполнения.

Участники заседания выразили признательность за представленный отчёт, отметили

следующие важные моменты, такие как развитие сетевого взаимодействия между вузами и

формирование единого подхода к структуре программ фармацевтического образования.

Решение:

Утвердить представленный отчет ГУП программ фармацевтического образования за

2024–2025 учебный год.

Руководитель ГУП                                                             Ибрагимова А.Г.

Секретарь                                                                            Сейдалиева С.К.